³²⁾ Forsters Rel. bei Germann S. 129.

³³⁾ Ebenda S. 130.

³⁴⁾ Ebenda S. 131.

³⁵⁾ Ebenda S. 136 ff.

³⁶⁾ Gedruckt bei Germann S. 137; s. zu den dort niedergelegten Thesen Hans, l. c. S. 53 ff.

³⁷⁾ Forsters Rel. bei Germann S. 135.

³⁸⁾ Buzer wollte die Sache bereits am 26. Mai zur Sprache bringen, wie Musculus in seinem oben zitierten Reisebericht (bei Kolde Anal. Luth.) erzählt; sie wurde aber auf den nächsten Tag verschoben. Musculus berichtet nun (l. c. S. 224): Post septimam accessimus rursus D. Lutherum et suos. mox atque consedimus, retulit Bucerus de Augustanae ecclesiae quaestione, nempe quid possit iure divino magistratus Augustanus cum suis canoniciis agere.

amovisse eum adversariam contionem sicut et aliae urbes fecerunt, idque propter improbitatem papistarum concionatorum, et reipublicae suae consulerent. item quomodo canonici per ducem Bavariae instent et urgeant, ut concio abolita restituatur et quomodo senatus quaerat hac in re conscientiam suam munire. — Item nos, inquit, confitemur omnem potestatem esse a deo, quam Paulus intelligit merum imperium, hoc est usum gladii habentem, et eam potestate habere functionem abolendi mali. objicitur jurisdictionem nullius debere violari, sed jurisdictionem nullam habent sacrificuli ad ministerium. hinc ipse dominus doctor Lutherus im „teutschen Adel“ apertis verbis magistratum contra perversitatem sacrificiorum, cum de triplici muro papistarum disputavit, excitavit: ita et nos docuimus. — Cum ergo missa sit blasphemia et res vergeret in seditionem, facta est apud nos Argentorati et alibi immutatio in hac re. — Ut ergo salvae essent conscientiae, respondimus, quia jurisdiction est dicendi juris et canonici hoc non habeant, nihil hic esse impedimenti, quominus magistratus officium suum peragat. — Daraus folgt die in den Text aufgenommene Frage Buzers und Luthers Antwort. — Vgl. mit dieser Darstellung des Musculus die Forsters bei Germann S. 143, die den Stempel der Unwahrcheinlichkeit an der Stirn trägt. — Außer den genannten Gutachten brachten Musculus und Wolfart noch eine Schrift mit, „von d. M. Luther gestellet, dere, wie sie sagten, sie sich nicht unterschrieben, ginge auch die concordiam und sie nicht an“ (Germann S. 152). Es ist dies wahrscheinlich die bei Köstlin (Luther II S. 351) erwähnte, die eine Anzahl von Sägen gegen die in den oberdeutschen Städten eingerissene Vermengung des weltlichen und geistlichen Amtes aufstellt. Sie ist, wie es scheint, verloren.

²⁹⁾ Luther an Forster, dd. 12. Juli 1536 (bei De Wette, V S. 6 ff. u. Germann S. 161): M. Bucero (ut spero) satis dictum est, ne magistratum contra canonicorum possessiones et jura incitari sinat aut faciat. — Derselbe an denselben, dd. 7. Aug. 1536 (bei De Wette, V S. 14 ff., Germann S. 159 ff.): Satis admiror, quod scribis Musculm ita locutum esse de magistratu urgendo contra canonicos, cum tamen certe definitum et acceptum est a nobis omnibus contrarium.